1

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Praha 2006

Bakalářská práce

Vypracovala: Zdeňka Lammelová

Vedoucí práce: Ing. Libor Prudký

v České republice na konci 20. století

2

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

souhlasím s jejím případným zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 7. ledna 2006

.................................................................

podpis

3

Poděkování

Děkuji panu ing. Liboru Prudkému za vedení mé bakalářské práce, za podnětné a

inspirující rady.

Děkuji své rodině za trvalou podporu po dobu mého studia.

4

Obsah

Obsah 4

1. Úvod 6

2. Teoretická část 9

2.1. Pojem religiozita 9

2.2. Definice pojmu náboženství 10

2.3. Několik podob religiozity podle Tomáše Halíka 11

2.3.1. Náboženství jako integrující síla na úrovni společensko-politické.

Náboženství jako religio 11

2.3.2. Náboženství jako doktrína nebo-li confessio 15

2.3.3. Osobní zbožnost. Náboženství jako pietas 16

2.3.4. Náboženství jako alternativní sociální hnutí. 17

2.4. Nástin společensko-kulturních podmínek současnosti 18

2.5. Náboženství v postmoderní situaci 19

2.6. Společenské souvislosti náboženského života v ČR před rokem

1989 a v podmínkách nové svobody 20

3. Metodická část 25

3.1. Metodika práce 25

3.2. Sociologické výzkumy a další šetření mapující religiozitu

na území ČR po roce 1989 26

3.2.1. Sčítání lidu 26

3.2.2. Šetření ISSP 1998 – Náboženství 26

3.2.3. Studium evropských hodnot 26

3.2.4. Výzkum hodnot, víry a religiozity „Probuzení“ („Aufbruch“) 27

3.2.5. Další výzkumy 27

3.3. Indikátory 27

4. Aplikační část 30

4.1. Čtyři podoby soudobé české religiozity 30

4.1.1. Sociálně-politický rozměr náboženství v české společnosti 30

4.1.2. Tradiční religiozita v české společnosti po roce 1989 46

5

4.1.3. Osobní rovina náboženství 54

4.1.4. Náboženství jako alternativní sociální hnutí 61

5. Závěr 64

Použitá literatura 70

6

1. Úvod

Zájem o fenomén náboženství provázel celou dobu mého studia na Fakultě

humanitních studií, během něhož jsem měla možnost jej nahlédnout z hledisek

různých oborů, např. filosofie, historie, psychologie, antropologie. Nejbližší mi však

nakonec zůstal přístup sociologický, a proto jsem jej zvolila pro svou bakalářskou

práci. Současnost, přestože ji má člověk bezprostředně před sebou, vždy vyvolává

mnoho otázek, což může být způsobeno hlavně tím, že od toho, co se právě děje

,jaksi nemáme ten patřičný odstup. Zároveň si ale uvědomujeme, že i přes tyto obtíže

je velmi důležité porozumět aktuálnímu dění, které je součástí dějinného toku a

směřuje nás k budoucnosti. Současnou společenskou situaci, jež se promítá i do

roviny osobní, je třeba chápat jako výzvu, která si žádá adekvátní reakci. Toto jsou

hlavní složky motivace, která mě vedla k realizaci této práce zaměřené na analýzu

podob religiozity v české společnosti po roce 1989.

Náboženství je neoddělitelně propojeno s kulturou a společností a významným

způsobem ovlivňuje i život jednotlivce na jeho osobní úrovni. Proměňuje se spolu se

svými sociokulturními podmínkami a současně na ně také působí. O roli náboženství

se od druhé světové války v západní Evropě často diskutovalo, a to zejména

v souvislosti s ústupem vlivu tradičních církevních forem náboženství a hodnot

zakotvených v náboženském pohledu na svět a s tématem sekularizace.

V současnosti považujeme již za zcela jasné, že sekularizaci není možné nahlížet

jako konečné vývojové stadium naší civilizace, k němuž by měl nutně směřovat vývoj

celého lidstva, ale jako jedno z kulturních paradigmat významnou měrou ovlivňující

část západního světa. Toto paradigma je však procesem globalizace spíše narušeno,

než aby se šířilo do ostatních částí světa.

V posledních dvaceti či třiceti letech se nefunkčnost sekularizační teorie evidentně

potvrdila. Role náboženství v současném světě se opět stává velmi aktuální otázkou

sociologie. Hovoří se zejména o masivní deprivatizaci náboženství a desekularizaci

společností. V českém prostředí však otázka náboženství zůstává stále na okraji
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zájmu současné sociologie, k čemuž nepochybně přispělo i období komunistického

režimu, kdy byla sociologie náboženství naprosto marginalizována (Nešpor: 2004:

448). Vývojové trendy religiozity v současné české společnosti se částečně podobají

těm, které probíhají v západní Evropě, ale zároveň se od nich odlišují. Obdobně jako

na Západě, je i pro české prostředí typické mohutné antiklerikální naladění, tedy

odklon od tradičních církevních institucí k různým mimocírkevním hnutím, což souvisí

s celkovou detradicionalizací a s nárůstem zájmu o spiritualitu spojovanou nejčastěji

s hnutím New Age, východními náboženskými proudy či křesťanskými letničními a

charismatickými skupinami. Náboženství se v České republice s pádem

komunistického režimu v roce 1989 opět navrátilo do veřejného života svobodné

společnosti; v tomto smyslu můžeme hovořit o určité deprivatizaci tradičních

křesťanských věrouk. Pokud se jedná o sekularizační trendy, ty převládají v české

společnosti již od 19 století. Především pak čtyřicetileté období, během něhož bylo

náboženství systematicky vytlačováno z veřejné sféry, a následné společensko-

politické změny, k nimž došlo v ČR na přelomu 80. a 90. let 20. století, se

významným způsobem podepisují na podobě a specifických rysech současného

náboženského života u nás.

Právě problematika současné religiozity v České republice po roce 1989 je ústředním

tématem této práce. Její základní strukturu tvoří koncept Tomáše Halíka o podobách

náboženství ve společnosti. Tento koncept jsem zvolila zejména pro jeho

komplexnost a schopnost zachytit nejrůznější náboženské projevy ve společnosti

v celé jejich pestrosti a mapovat je také v dějinném kontextu. Jeví se proto jako

vhodný nástroj pro uchopení, strukturování a vyložení současné situace

náboženského života v naší společnosti, ale nejen v ní. Tím může přispět k jejímu

pochopení a naznačit možnosti, jak na tuto situaci adekvátně reagovat. Halík ve

svém konceptu předkládá čtyři podoby současné náboženskosti - religio, confessio,

pietas a alternativní sociální hnutí. Ve své práci se chci pokusit naplnit koncept pojetí

současné náboženskosti podle Tomáše Halíka a zároveň tím prokázat možnost

použitelnosti tohoto konceptu. Pro popis charakteru jednotlivých podob religiozity v

ČR vycházím z poznatků sociologických šetření vztahující se k tématu náboženství a

náboženských hodnot, které byly na našem území uskutečněny během 90. let 20.

století. V následující práci předkládám soubory indikátorů pro jednotlivé podoby

religiozit, s jejichž pomocí se pokouším prezentovat nástin povahy náboženského
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života v soudobé české společnosti a naznačit možnost rozvinutí a potřebu dalších

navazujících kroků, které by mohly k potvrzení, či naopak vyvrácení tohoto konceptu

přispět.
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2. Teoretická část

2.1. Pojem religiozita

Religiozitu poměrně výstižným způsobem definuje I. O. Štampach ve své knize

Náboženství v dialogu jako přítomnost náboženství v populaci. Je možné ji chápat

jak kvantitativně, tak kvalitativně. V prvním případě je tedy nutné se tázat, nakolik

jsou která náboženství přítomna v populaci a jaký v ní mají vliv a jakou roli v ní hrají.

Z kvalitativního hlediska se pak musíme zajímat o obsahovou stránku religiozity a o

to, jakým způsobem probíhá její prožívání a jak ovlivňuje život lidí (Štampach 1998:

50).

Proč se vlastně zabývat otázkou přítomnosti náboženství v populaci? Už takoví

klasici jako Durkheim a Weber si byli vědomi toho, že bez znalosti náboženských

nauk nemůže nikdo porozumět lidskému vnímání světa a lidskému chápaní života.

Durkheim přisuzoval náboženství významnou roli při integraci jedince do společnosti

a považoval ho za důležité pro udržování sociální solidarity. Podle Durkheima nelze

předpokládat všeobecný zánik náboženství, protože každá společnost v určitých

časových intervalech potřebuje obnovovat a upevňovat své kolektivní představy a

city.

Přestože někteří autoři provolávali zánik náboženství a sekularismus se považoval za


[…]


Nejpočetnější denominaci představuje římskokatolická církev, která se současně těší

největší míře sympatie mezi českými občany. Během devadesátých let dvacátého

století došlo v ČR k pětinovému poklesu v členstvu v církvi, což se jeví hlavně jako

důsledek generační výměny. Význam církví v české společnosti není považován za

velký, ale není ani zpochybňován. Pokud se jedná o funkce církví, tak veřejnost
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církve hodnotí jako instituce vícedimenzionální, nadčasové, jejichž úkolem je

poskytovat duchovní pomoc, pomáhat chudým, lidem v nouzi a zastávat funkci

hlasatele pravdy a lásky k bližnímu. Na církev bývá v první řadě pohlíženo jako na

společenství a ne jako na instituce. Obecně však společnost vnímá sociální funkce

církve jako méně důležité. Taktéž pokles návštěvnosti bohoslužeb souvisí se

snižováním významu pevné konfesní vazby na tradiční církevní organizace, protože

k nejvýraznějšímu poklesu v návštěvnosti obřadů došlo mezi lidmi s náboženským

vyznáním. Míra důvěry k církvím v naší republice zaznamenala během devadesátých

let zajímavý vývoj. V roce 1991 vyjádřilo důvěru k církvím přes 40 %, ale

v následujících letech došlo k výraznému poklesu míry důvěry o přibližně 20 bodů,

v současnosti vyjadřuje důvěru k církvím přibližně třetina obyvatel ČR, avšak přes 50

% českých občanů církvím nedůvěřuje. Během sledovaného období klesla míra

důvěry hlavně mezi členy církví (o 6 %), mezi lidmi bez církevní příslušnosti zůstává

míra důvěry v podstatě stabilní.

Co se týká postojů vůči církevním institucím v České republice, tak nepochybně se

na jejich utváření podílelo množství faktorů. Za zmínku jistě stojí zejména

dlouhodobá ateistická propaganda trvající po celou dobu komunistického režimu,

přetrvávající předsudky z doby komunismu, nerealistické nároky na zdecimovanou

církev, ale i následná neschopnost křesťanství věrohodně se prezentovat

v podmínkách nově nabyté svobody, nejednotný obraz církví prezentovaný v médiích

či samotné chyby křesťanů, především pak církevních představitelů. Proto také

veřejnost chápe církve a náboženské společnosti jako instituce, které mají tendenci

se uzavírat, ale současně je přesvědčena, že církve by neměly být zaměřeny

směrem do sebe, ale naopak by měly fungovat jako instituce otevřené. Očekávání

v české společnosti vůči funkcím a činnostem církví jsou značná, otázkou však

zůstává, do jaké míry jsou církve schopné na takové výzvy odpovědět. To ale ukáže

další vývoj religiozity v naší společnosti.

Na základě použitých indikátorů mohu pouze usuzovat, že o netradiční formy

religiozity by mohla projevovat největší zájem ta část populace, která se nehlásí

k žádnému konkrétnímu náboženskému vyznání, ale současně se nepovažuje ani za

nevěřící. V naší republice jde o téměř 30 % populace (EVS 1999). Když k tomuto

číslu přidáme ještě přes 42 % lidí věřících v existenci okultních jevů (ISSP 1998),
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vidíme, že v české populaci nalezneme poměrně vysoké procento těch, kteří se

nehlásí k členství v žádné náboženské skupině, ale které bychom (nebo alespoň část

z nich) možná mohli přiřadit k typu religiozity označované Thomasem Luckmannem

za „neviditelnou“. Takovou podobu religiozity představuje např.hnutí New Age, které

je tvořeno velkým množstvím různorodých aktivit, z nichž si člověk může nezávazně

vybírat a „konzumovat“ je v pohodlí svého domova, nebo různá hnutí zaměřující se

na rozvoj lidských potencí, léčitelství – souhrnně je můžeme označit za esoterismus.

V české populaci lze zaznamenat zájem o takovou privatizovanou podobu

náboženskosti. Abychom byli schopni blíže uchopit její skutečný obraz, funkci v naší

společnosti, a byli schopni určit rozhraní mezi privatizovanou spiritualitou a

religiozitou přináležející spíše k alternativním hnutím, je třeba dalších, úžeji

zaměřených šetření, která by přinesla konkrétnější poznatky. Podle mého názoru se

v naší společnosti tyto dva typy religiozit značně prolínají, proto není jednoduché je

v důsledku nedostatečného množství indikací přesněji vymezit.

Při práci s indikátory se jako poměrně obtížné ukázalo určení přesné kontury

jednotlivých typů religiozit. U prvních dvou podob, náboženství jako religio a pietas,

dochází k výraznému překrývání indikátorů. Podobně je těžké definovat rozhraní

mezi religiozitou jakožto pietas, chápanou jako osobní, privatizovanou, mystickou

spiritualitu, a mezi poslední z podob religiozity, kterou představují nová náboženská

hnutí. Nepochybně dochází i k dalším propojení, ta ale nejsou v naší společnosti až

tolik významná. Nutno dodat, že tyto čtyři podoby náboženství, tak jak jsme je

charakterizovali pod pojmy religio, confessio, pietas a alternativní sociální hnutí

představují jakési „čisté formy“, které se ovšem ve skutečnosti navzájem překrývají a

prolínají, v určitém čase může být jedna podoba dominantnější než jiná. Proto

jednotlivé indikátory, které jsem použila pro zmapování stavu určitého typu religiozity,

vypovídají i o ostatních podobách náboženství ve společnosti. Náboženství

představuje komplexní jev, proto se tyto podoby vlastně musí prolínat. Ovšem právě

jejich oddělené zkoumání může přispět k lepší orientaci a pochopení aktuální

struktury a tendencí v náboženském životě společnosti a poukázat na skutečnost, že

náboženský život společnosti má mnoho podob a nelze jej nahlížet zjednodušujícími

způsoby.
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