Zdeňka Lammelová: Podoby religiozity v České republice na konci 20. století

Fakulta humanitních studií UK

Bakalářská práce

Praha, únor 2006

Posudek vedoucího

Spolupráce se Zdeňkou Lammelovou byla dlouhá. Především proto, že kolegyně Lammelová předlouho vybírala téma práce. Vždycky se témata, která ji zaujala, týkala duchovního stavu společnosti. Nicméně rozptyl byl tak velký, že bylo potřeba hodně času na to, aby vykryštovalo téma uchopitelné. Nakonec se to hledání vyplatilo, protože Z. Lammelová se sama dobrala ke zpracování tématu, které jí umožnilo propojit teoretický koncept s jeho empirickým ověřováním, či dokonce potvrzováním. A právě to hledala.

Když svého času T. Halík přišel s konceptem čtyř druhů religiozity jako východiska pro výklad jejích podob v současném světě, myslel i na případné ověřování platnosti tohoto konceptu prostřednictvím jeho operacionalizace a empirického zkoumání. (I jsme se domlouvali, že to společně zkusíme. A pak jsme to odkládali a odkládali, až odložili.) Z. Lammelová ve své bakalářské práci učinila první krok na naplnění právě tohoto záměru. Je potřeba zdůraznit, že s tímto námětem přišla sama.

Samozřejmě, že si tak uložila velmi obtížný úkol.

Především proto, že Halíkův koncept není přímým zdrojem operacionalizace. Je nutné ho „rozložit“ v jednotlivých částech a teprve pak se pokusit o hledání „převodu hypotéz do znaků“. To je samo o sobě těžký úkol.

Když není možnost samostatného šetření, které by takto vzniklé indikátory naplňovalo – a to v rámci bakalářské práce opravdu nejde, protože by muselo jít o velmi rozsáhlé empirické šetření – je nutné projít mnoha prameny a hledat použitelné indikátory mezi těmi, které byly v nějakých šetřeních použity. Nastupuje tu řada dílčích problémů: úplnost pramenů, kompatibilita šetření, korektnost šetření, kompatibilita indikátorů, atd. To je také úkol, který by sám o sobě stačil na několik bakalářských prací.

Z. Lammelová oba předchozí krok sloučila a prezentuje výsledek v Tabulce č. 2. Lze namítat, že k operacionalizaci Halíkova konceptu přistupovala spíš prostřednictvím druhého kroku (tedy: z analýzy indikátorů, které získala studiem existujících výzkumů), což mohlo vést k zploštění konceptu. Nepochybně to platí. Nicméně použitý postup považuji za přijatelný. Především proto, že – opakuji – jde o první pokus a navíc o bakalářskou práci. V každém případě shrnutí v Tabulce č. 2 ukazuje, že si byla Z. Lammelová vědomá souvislostí a požadavků na operacionalizaci. Zvláště je to patrné z těch částí této tabulky, pro kterou autorka nenalezla žádné indikace. A ovšem také ze srovnání s Tabulkou 22, tedy s doplněním případných dalších indikátorů, k němuž dospěla po zpracování podkladů.

Samozřejmě, že je možné prezentované pojetí převodu konceptu do empiricky uchopitelné podoby učinit předmětem pochyb a diskusí. Samozřejmě, že zaměření na velká empirická šetření není jediný možný zdroj pro takovou operacionalizaci. Nicméně to, že jde o dobré založení postupu kroky řešení, které žádné řešení nemůže vynechat, to – podle mého přesvědčení – platí.

Ve 4. části práce je její jádro. Totiž: snaha o naplnění jednotlivých konceptů daty z velkých šetření a tudíž i snaha o potvrzení či vyvrácení přístupu k poznávání religiozity skrze tyto koncepty (čili: metodologický příspěvek) a zároveň i snaha o nalezení podoby jednotlivých druhů religiozity v našich podmínkách, v našem čase a souvislostech. Autorka pracuje s prvními tříděními, tam kde to jde i s časovými řadami. Není zde použita další analýza, takže nelze pojednávat o hierarchizaci a vztazích mezi indikátory. Je třeba jasně říct, že tento postup

jsme zvolili záměrně: analýza vztahů a souvislostí by vytvářela základ pro nejméně stejně rozsáhlou analýzu jako je ta, která je v práci Z. Lammelové využita.

Nicméně bych chtěl autorku požádat, aby se alespoň pro jednu z podob religiozity při obhajobě pokusila o vyjádření a případně argumenty pro hierarchizaci mezi indikátory, které vystoupily pro danou oblast jako významné.

Práce Z. Lammelové vychází z jejího zájmu o zpracovávanou tematiku. Je to znát i na tom, že je přece jen trochu netrpělivá, pokud jde o závěry. Jsou to možné spíše náznaky, než „hotová zjištění“. To ale nic neubírá na významu a kvalitě práce.

Jde o první práci mezi těmi, s nimiž jsem měl co do činění, která důsledně při využití empirických sociologických šetření pracuje s výchozím konceptem, propojuje tedy teoretickou a empirickou část analýzy.

Práci Z. Lammelové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou, s ohodnocením ve výši kolem 45 kreditů.

Libor Prudký
FHS UK
Praha, 16. 2. 2006